АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 м ая 20 1 8  г. г. Н овоп авловск № 9 6 6

О  п л ате , в зи м аем о й  с роди телей  (зак о н н ы х  п р едстави телей ) за п ри см отр  и уход
за д е ть м и , осваи ваю щ и м и  о б р азо в ател ьн ы е  п р ограм м ы  д о ш к о л ьн о го
о б р а зо в а н и я  в м ун и ц и п альн ы х  о б р азо в ател ьн ы х  ор ган и зац и ях  К и р о вско го
го р о д ск о го  о к р у га  С тавр о п о л ьско го  края

В с о о тв етств и и  с Ф едер альн ы м  Законом  Российской  Ф едер ац и и  от
27  ию ля 2010  года №  2 10-Ф З «О б о р ган и зац и и  п редоставлени я
го су д а р с тв е н н ы х  и м у н и ц и п ал ьн ы х  услу г» , Ф едер альн ы м  законом  от
29  д е к аб р я  201 2  года 273-Ф З «О б о б р азо ван и и  в Российской  Ф едерации» ,
З ак о н о м  С тав р о п о л ь ск о го  края о т  30 ию ля 2013 года № 7 2 -к з  «О б о б р азо ван и и » ,
а д м и н и ст р ац и я  К и ровского  городского  о кр у га  С тавр о п о л ьск о го  края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. У стан о ви ть  для м у н и ц и п ал ьн ы х  образо вател ьн ы х  ор ган и зац и й
К и р о в с к о го  городского  округа плату , взим аем ую  с роди телей  (закон н ы х
п р е д с та в и тел е й ) за  присм отр  и у ход  за д етьм и , о сваи ваю щ и м и  о б р азо вател ьн ы е
п р о гр ам м ы  д о ш к о л ьн о го  о б разован и я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  образо вател ьн ы х
о р ган и зац и я х  К и ровского  городского  о к р у га  С тав р о п о л ьск о го  края в разм ере
9 00  (д е в я ть со т ) рублей в месяц.

2. У тв ер д и ть  прилагаем ы е:
2.1. П о р яд о к  взим ания р о ди тел ьско й  платы  за при см отр  и у х о д  за

д е ть м и , о сваи в аю щ и м и  о бр азо вател ьн ы е  п р о гр ам м [>1 д о ш к о л ьн о го  образования
в м у н и ц и п а л ьн ы х  о б разовательн ы х  о р ган и зац и ях  К ировского  городского
о к р у га  С тав р о п о л ьск о го  края.

2.2. М ето ди ку  р асчета  платы , взи м аем о й  с роди телей  (закон н ы х
п р е д с та в и тел е й ) за  при см отр  и уход за д етьм и , осваи ваю щ и м и  о бр азо вател ьн ы е
програ.м м ы  д о ш к о л ьн о го  образования  в м у н и ц и п ал ьн ы х  о бр азо вател ьн ы х
о р ган и зац и я х  К и ровского  городского  о к р у га  С тавр о п о л ьск о го  края.

3. П ри знать утративш им  си л у  постан о вл ен и е  адм ини страц ии  К ировского
гор о дско го  округа С тавр о п о л ьско го  края о т  23 января 2018 года №  45 «О  плате,
в зим аем ой  с родителей (зако н н ы х  п р едстави телей ) за при см отр  и уход за
д етьм и , осваиваю щ им и  о б р азо вател ьн ы е  програм м ы  до ш кольного  образования
в м у н и ц и п ал ьн ы х  о бр азо вател ьн ы х  о ргани зац иях  К ировского  городского
окр у га  С тавропольского  края».

4. К онтроль за и сп олнением  насто ящ его  постановления возлож ить на
зам ести тел я  главы  адм и н и стр ац и и  К ировского  городского  округа
С тавр о п о л ьск о го  края Т у п и ч ен к о  Е .В . и и сполняю щ его  обязанн ости
начал ьн и ка  отдела о б разован и я  и м олодеж н ой  политики адм ини страц ии
К и р о вско го  городского  округа  С тав р о п о л ьск о го  края Я ковлеву Т .Ю .

5. Н астоящ ее п остан овлен и е в сту п ает  в силу со дня его о бн ародования  и
расп р о стр ан яется  на п р авоотн ош ен и я , во зн и к ш и е  с 1 января 2018 года.

Глава К ировского  городского о к р у
С тавр о п о л ьск о го  края В.Ф . Л укинов

'У Т В Е РЖ Д Е Н
постановлением  адм ини страц ии

M fw aB d i^ rtn  городского  округа
raS p b польского  края

о т Д зв ^ а я  2018 г. №  966ф /
П О РЯ Д О К

в зи м ан и я  роди тел ьско й  платы  за п ри см отр  и у ход  за детьм и ,
о с в а и в а ю щ и м и  о б р азо вател ьн ы е  програм м ы  д о ш к о л ьн о го  образования  в

м у н и ц и п а л ьн ы х  о б р азо в ател ьн ы х  о р ган и зац и ях  К и р о вско го  городского  округа
С тавр о п о л ьск о го  края

1. О б щ и е полож ения

1. Н асто ящ и й  П о р яд о к  взим ания роди тельской  платы  за при см отр  и
у х о д  за д еть м и , о сваи ваю щ и м и  о бр азо вател ьн ы е  програм м ы  д о ш ко л ьн о го
о б р азо в ан и я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  образо вател ьн ы х  ор ган и зац и ях  К ировского
го р о д ск о го  о кр у га  С тав р о п о л ьск о го  края (далее  -  П орядок , р оди тельская  плата)
о п р е д е л я ет  прави л а  взи м ан и я  роди тельской  платы  с роди телей  (законны х
п р ед став и тел ей ) за п р и см о тр  и у х о д  за ребен ком  в м униц ипальном  до ш кольном
о б р азо в ател ьн о м  у ч р еж д ен и и  К ировского  городского  округа  С тавр о п о л ьско го
края (д ал ее  - о б р азо в ател ьн о е  учреж дение).

2. Р азм ер  роди тельской  платы , порядок  ее взим ания

2. Р азм ер  роди тел ьско й  платы  не м ож ет бы ть вы ш е ее м аксим ального
р азм ер а , у стан авл и ваем о го  н орм ати вн ы м  правовы м  актом  П р ави тел ьства
С тав р о п о л ь ск о го  края для каж дого  м униц ипального  о б р азо ван и я , в
зав и си м о сти  о т  услови й  п ри см отра  и ухода  за детьм и.

3. Р о д и тел ьск ая  плата за присм отр  и уход за ребенком  вносится
ро д и тел ям и  (зак о н н ы м и  п р едстави тел ям и ) по рекви зитам  платеж а, у казан н ы м  в
вы дан н ы х  к ви тан ц и ях  путем  б езн али ч н ого  перечислени я. П латеж ны е
рекви зи ты  д л я  у п л аты  роди тельской  платы  доводятся  д о  сведения  родителей
(зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) путем  разм ещ ен ия ин ф орм ац ии  на
и н ф о р м ац и о н н ы х  стен дах  о б р азовательн ой  организации .

4. Р о д и тел ьск ая  плата  за при см отр  и у ход  за ребен ком  за текущ ий
м есяц  вн о си тся  не п о зд н ее  ! 5 числа расчетного  м есяца.

5. Н ачи сл ен и е  роди тельской  платы  прои зводится  согласно
к ал ен д ар н о м у  граф и ку  работы  о бр азовательного  у чреж дения  на основан ии
табел я  п о сещ аем о сти  детей .

6. Родительская плата за присм отр и у ход  за детьм и-ин валидам и,
детьм и -си р о там и  и детьм и , оставш им и ся без попечения родителей , а  такж е за
детьм и  с туберкулезной интоксикацией  не начисляется. П олное о свобож ден ие
от  р о д и тел ьско й  платы , взим аем ой  с родителей  (законны х п р едстави телей ) за

при см отр  и у ход  за ребен ком , предоставляется  со дня пр едъ явлен и я  в
о б р азо вател ьн о е  учреж дение заявлени я об освобож ден ии  от роди тельской
платы  и д о кум ен тов, подтверж даю щ их дан н о е  право (П р и ло ж ен и е  №  1 к
н астоящ ем у  П орядку).

З аявлен и е  об о свобож ден ии  от роди тельской  платы  р егистрируется
ж урнале  входящ ей  корреспон ден ции  о бр азовательной  органи зац ии . Заявлени е
рассм атр и вается  руководителем  о бразовательной  органи зац ии  в теч ен и е  трех
рабочи х  дн ей . П о результатам  р ассм отрения  заявления при ним ается  реш ение
об о сво б о ж д ен и и  от роди тельской  платы  или об отказе  в осво б о ж д ен и и  от
роди тельской  платы. Реш ение оф орм ляется  приказом  р уководи теля
о б р азо вател ьн о й  органи зац ии .

О сн о ван и ям и  для отказа  в освобож ден ии  от роди тельской  платы
являю тся:

предо ставл ен и е  неполного  перечня д о кум ен тов, указанны х в П ри лож ен и и
№  1 к насто ящ ем у  П орядку;

недо сто вер н о сть  сведений , содерж ащ ихся  в п р едоставленн ы х
докум ентах .

Р од ители  (законны е представители), не предоставивш и е сво евр ем ен н о  в
о бр азо вател ьн у ю  о рган и зац и ю  докум енты , необходи м ы е для принятия реш ения
об осво б о ж д ен и и  от роди тельской  платы , вносят  ее на общ их о снован иях .

7. П ересм отр  роди тельской  платы  в сторону  увели чения п р ои зводится
не чащ е о дн ого  раза в год.

8. В целях м атериальной  поддерж ки  воспитания и обуш ения детей ,
п осещ аю щ и х о бразовательны е органи зац ии , реализую щ ие образо вател ьн ы е
програм м ы  дош ко л ьн о го  обра;зования, родителям  (законны м  п р едставителям )
вы плачивается  ком пенсаци я в разм ере, устанавли ваем ом  П равительством
С тавр о п о л ьско го  края, но не м енее 20 процентов средн его  разм ера
роди тельской  платы , на первого  ребенка, не м енее 50  процентов разм ер а  такой
платы  на второго ребенка, не м енее 70 п роц ентов  разм ера такой платы  на
третьего  р ебен ка  и последую щ их детей . С редний  разм ер  р оди тельской  платы  в
го сударствен н ы х  о бразовательны х  органи зац иях  С тавроп ольского  края и
м ун и ц и п альн ы х  о б разовательны х  о ргани зац иях  устанавли вается
П равительством  С тавропольского  края. П раво  на получени е ком пенсаци и
им еет оди н  из родителей  (законны х  представителей ), внесш их роди тельскую
плату в со о тветствую щ ей  образовательной  органи зац ии  П раво  на получени е
ком пенсаци и  им еет один из родителей (законны х представителей ), внесш их
роди тельскую  плату в сроки , установлен ны е д о говором  об о бразован и и  м еж ду
роди телям и  (законны м и  п редставителям и) и о бр азовательной  о ргани зац ией .
П орядок  назначения и вы платы  ком пенсации  части  платы , в зим аем ой  с
роди телей  (законны х  представителей ) за при см отр  и у х о д  за детьм и ,
о сваи ваю щ и м и  о бразовательны е програм м ы  до ш кольного  о бр азо ван и я  в
образо вател ьн ы х  органи зац иях , устанавли вается  адм ини страц ией  К ировского
городского  округа  С тавропольского  края.

У Т В Е Р Ж Д Е Н А
Ш лением адм ини страц ии
i o r o  городского  округа
Ь ропольского  края
5 мая 2018 г. № 9 6 6

р асч ета  платы  ро ди тел ей  (зако н н ы х  представи тел ей ) за присм отр
и у ход  за детьм и , о сваи в аю щ и м и  о бр азо вател ьн ы е  програм м ы

д о ш к о л ьн о го  о б р азо ван и я  в м у н и ц и п ал ьн ы х  о бр азо вател ьн ы х  органи зац иях
К и р о вско го  го р о д ск о го  о кр у га  С тавр о п о л ьск о го  края

1. О б щ ий  разм ер  платы , взи м аем о й  с роди телей  (законны х
п р е д с та в и тел е й ) за при см отр  и у х о д  за детьм и  в дош ко л ьн о м  образовательном
у ч р е ж д е н и и  К ировского  го р о д ск о го  округа  С тавр о п о л ьск о го  края (далее по
тек с ту  - У ч р еж ден и е), о п р ед ел яется  по следу ю щ и м  составляю щ им :

Пл. общ . =  (П л. 1 + Пл. 2) X Кп,

где
П л. 1 - плата, взи м аем ая  с роди телей  (законны х  п р едставителей ) за

п р и см о тр  и у ход  за д етьм и  в У ч р еж д ен и и  (без питания ребен ка), исклю чая дни
б о л езн и  р ебен ка  и отпуска р о ди тел ей  (зако н н ы х  представителей );

Пл. 2 - плата, в зи м аем ая  с роди телей  (законны х  п р едстави телей ) за
п и тан и е  детей  в У чреж дении  (в зави си м о сти  от количества дней посещ ения
р еб ен к о м  У ч р еж ден и я)

К п- поп равочн ы й  ко 'тф ф ициент
П о п р аво чн ы й  ко:)ф ф ициент р ассчи ты вается  по следую щ ей ф орм уле:

К П  =
РО  утв.

РО  рас.
где
Р О  утв. - у твер ж ден н ы й  разм ер  роди тельской  платы  за п р и см отр  и уход;
РО  рас. -  р асчетны й  разм ер  роди тельской  платы  за присм отр  и уход;

П лата , взим аем ая с р оди телей  (;5аконных п редставителей ) за присм отр  и
у х о д  за детьм и  в У ч реж ден и и , опр едел яется  по ф орм уле:

Рб .п  Д р
Пл. I =  20%  X  X ;

Ф  д /д  I 2

де

Рб.п. “  плановы е расходы  по У ч реж дению  без учета расходов на питание
(за преды дущ ий отчетны й  период);

Ф  д /д  -  ф актические  дето-дни  ;ja преды дущ ий  отчетны й период;
Д р -  количество  дней работы  У ч реж ден и я  за преды дущ ий отчетны й

период.

П лата, взим аем ая с родителей (закон н ы х  представителей) за питание
детей  в У чреж дении , определяется  по ф орм уле;

Р .п  Д р
Пл. 2 =  20%  X  X  ;

Ф  д /д  12

где
Рп - плановы е расходы  по питанию  за преды дущ ий  отчетны й период;
Ф  д /д  -  ф актические дето -д н и  за преды дущ ий  отчетны й период;
Д р  -  количество  дней  работы  У чреж дения за преды дущ ий отчетны й

период.

2. Разм ер платы , взим аем ой с роди телей  (законны х представителей ) за
п ри см отр  и уход за детьм и  в У чреж дениях , утверж дается постановлением
адм ини страц ии  К ировского  городского  округа С тавропольского  края еж егодно
в начале ф ин ан сового  года с учетом  еж егодной  индексацией расходов,
входящ их в состав  платы , взим аем ой с роди телей  (законны х представителей ) за
п ри см отр  и у ход  за детьм и  в У чреж дениях.

П р и ло ж ен и е  №  1
к П оряд ку  взим ания родительской

п латы  за присм отр
и у ход  за д етьм и , осваиваю щ им и

о б р азо в ател ьн ы е  програм м ы
д о ш к о л ьн о го  образования в

м у н и ц и п ал ьн ы х  образовательны х
ор ган и зац и ях

К и р о вско го  городского  округа
С тав р о п о л ьск о го  края

П Е РЕ Ч Е Н Ь
до к у м ен то в , п о д тв ер ж д аю щ и х  право на п о л н о е  о своб ож д ен и е

о т  роди тельской  платы , взим аем ой  с родителей  (зако н н ы х  представителей)
за п р и см о тр  и у х о д  за ребен ком  в дош кольном  о б р азо вател ьн о м  учреж дении

№
п/п
1 ....

Л ьго тн ая  категория

Р од ители  (зак о н н ы е
п р ед стави тел и ),
и м ею щ и е детей
и н вали дов

Р о д и тел и  (зако н н ы е
п р едстави тел и ),
и м ею щ и е детей  с
тубер ку л ёзн о й
ин токси кац и ей

Н аи м ен о ван и е  д о к у м ен то в

- заявлени е;
- копия докум ента,
уд о сто в ер яю щ его  л и ч н о сть
заяви тел я ;
- копия докум ента,
под твер ж д аю щ его
ин вал и дн о сть  ребенка
(зак л ю ч ен и е  м ед и ко
со ц и ал ьн о й  эксперти зы );
- копия сви детел ьства  о
ро ж ден и и  ребенка;
- сп р авка
о реги стр ац и и  по м есту
ж и тел ьств а

i П ериодичность
i предоставления
I при зачислении
' в образовательное
, учреж ден и е

- копия до ку м ен та,
п о д  т  ве р ж да  ю ще го
ин вал и дн о сть  ребенка
(зак л ю ч ен и е  м едико-
с о ци альн ой  эксп ер т и зы )

еж егодно , до I
сентября

- заявление;
- копия докум ента,
у до сто вер яю щ его  л и ч н о сть
заявителя;
- м ед и ц и н ская  справка  из
учр еж ден и я
зд р аво о х р ан ен и я ,______

при зачислении
в образовательное
учреж дение

находящ егося по м есту
ж ительства;
- копия сви детельства
о рож дении  ребенка;
справка  о регистрации
по м есту  ж ительства;
- м едицинская справка  из
учреж дения
здравоохранен ия,
находящ егося  по м есту
ж ительства

еж егодно, до  1
сентября

3. Законны е
представители
(дети - сироты  и
дети  оставш иеся
без попечения
родителей)

- заявление;
- копия докум ента
удостоверяю щ его  ли ч н ость
заявителя;
-■ копия сви детельства  о
рож дении  ребенка;
- справка о  регистраци и  по
м есту ж ительства;
- копия докум ента,
подтверж даю щ его  статус
р е б е н к а __________

при зачислении в
образовательное
учреж дение

3. П о р яд о к  внесения р о ди тел ьско й  платы

9. Р од и тели  (зако н н ы е  п р едстави тел и ) о бязаны  еж ем есячн о  вносить
р о д и тел ьску ю  п лату  в у стан о вл ен н о м  по р яд ке  (чер ез отдел ен и я  банков ,
эл ек тр о н н ы е  платеж и ) и в сроки , п р еду см о тр ен н ы е  дого во р о м  об о бр азо ван и и
м еж д у  ро ди тел ям и  (зако н н ы м и  п р ед стави тел ям и ) и образовательн ой
ор ган и зац и ей  не п оздн ее  15 числа теку щ его  м есяц а  в п орядке  сто п р о ц ен тн о й
пр ед о п л аты , с учетом  пер ер асчета  за преды дущ и й  м есяц.

10. Р од ителям и  (закон н ы м и  п р едстави тел ям и ) опл ачи вается  весь
п ер и о д  нахож д ен ия  р ебен ка  в списках  во сп и тан н и к о в  обр азо вател ьн о го
у ч р еж д ен и я , за искл ю чен и ем  непосещ ен ия по следу ю щ и м  при чин ам : бол езн ь
ребен к а , прох о ж ден и е  ребен ком  сан ато р н о -к у р о р тн о го  л еч ен и я ,
по д тв ер ж д ен н ы е  д о к у м ен то м  из леч еб н о го  учр еж д ен и я , карантин  в группе,
к о то р у ю  он посещ ает , п р и о стан о вл ен и е  ф у н к ц и о н и р о ван и я  о б р азо вател ьн о го
у ч р еж д ен и я  для  п роведен и я  рем он тн ы х работ, сан и тарн ой  обработки
по м ещ ен и й , по реш ен и ю  суда на о сн о ван и и  представлени й  ор ган о в
го су д ар ств ен н о го  над:зора, отсу тстви е  р ебен ка  в учр еж д ен и и  в период о тп у ска
ро ди тел ей  (законны х  представи тел ей ) на о сн о ван и и  заявлени я  родителей , но не
б о л ее  трех  м есяцев  в год.

11. Р одительская плата, внесенная за дн и  непосещ ен ия  ребен ком  по
п р и ч и н ам , указан н ы м  в п. 10 П орядка, у ч и ты в ается  в качестве оп латы  за
сл ед у ю щ и й  м есяц.

12. И зли ш не начи сленная (всл едстви е  счетн ой  ош ибки  и т .п .) и
в н есен н ая  сум м а роди тел ьско й  платы  на о сн о ван и и  заявлени я роди телей  и
п р и каза  руководителя о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  засчиты вается  в счет
р о ди тел ьско й  платы , взим аем ой  за следу ю щ и й  м есяц  посещ ения ребен ком
о б р азо вател ьн о й  органи зац ии .

13. В слу ч ае  о тсу тстви я  ребенка в о б р азо вател ьн о м  у чреж ден и и  по
п р и чи н ам , не преду см о тр ен н ы м  пунктом  10 настоящ его  П олож ен ия, родители
(зак о н н ы е  пр едстави тел и ) ком пенси рую т затраты  образо вател ьн о м у
у ч р еж д ен и ю  по при см отру  и уходу  за ребен ком  в полном  о б ьем е  за вы четом
р асх о д о в  на питание.

14. В случае о тчи сл ен и я  ребенка из о б р азо вател ьн о го  у чреж дения
в о зв р ат  излиш не оплачен н о й  сум м ы  роди тельской  платы  роди телям  (законны м
п р ед стави тел ям ) прои зводится  на о сн о ван и и  их заявления и приказа
о б р азо в ател ьн о го  у чреж ден и я . В озврат  прои зводится посредством
п ер еч и сл ен и я  средств  с лицевого  счета о б р азо вател ьн о го  у чреж ден и я  на
л и ц ев о й  счет родителя (законного  представи тел я), откры ты й в кредитной
о р ган и зац и и  (банке).

4. У ч ет  и расход  роди тел ьско й  платы

15. Н ачи сление роди тельской  платы  п р ои зводится  до 05 числа м есяца ,
сл ед у ю щ его  за отчетн ы м , согласно  кал ен дар н о м у  граф ику работы
обр азо в ател ьн о го  учр еж ден и я  на основан ии  таб ел я  посещ аем ости  детей.

16. С р едства , п олуч ен н ы е образо вател ьн ы м  у ч р еж ден и ем  за присм отр
и у х о д  за д етьм и , о сваи ваю щ и м и  о бр азо вател ьн ы е  програм м ы  дош ко л ьн о го
о бр азо в ан и я , нап равляю тся  на:

- о п л ату  затр ат  по ор ган и зац и и  питания, на п р и о б р етен и е  м атериалов
х о зяй ствен н о -б ы то в о го  обсл у ж и ван и я ,

- п р и о бр етен и е  м атер и ал о в  и о п л ату  услуг по о б есп еч ен и ю  соблю дения
ребен ком  л и ч н о й  гиги ены ,

- п р и о б р етен и е  н еф и н ан совы х  активов  по о бесп еч ен и ю  соблю дения
ребен ко м  р еж и м а  дня,

- п р и о б р етен и е  ины х то вар о в  (работ, услуг), не связан н ы х  с реализаци ей
о б р азо вател ьн о й  програм м ы  д о ш к о л ьн о го  образован и я , а т ак ж е  содерж анием
н ед ви ж и м о го  им у щ ества  обр азо вател ьн о й  органи зац ии ,

- о п л ату  у слу г  по при ём у  роди тельской  оп латы  за  п р и см о тр  и уход
у ч р еж д ен и ям и , о к азы ваю щ и м и  услуги  по прием у платеж ей  о т  ф и зи чески х  лиц.

17. О тветствен н о сть  за сво евр ем ен н о е  посту п л ен и е  роди тельской
платы  и ее  целевое  расх о до ван и е  н есет  ру ко во ди тел ь  о б р азовательн ой
ор ган и зац и и .

18. П ри  непогаш ен ии  задолж ен н ости  в теч ен и е  двух  м есяцев
о б р азо в ател ьн о е  учреж ден и е  вправе взы скать ее в су деб н о м  порядке. П орядок
взы скан и я  зад о л ж ен н о сти  с роди телей  (законны х  п р едстави тел ей ) в случае
н есв о ев р ем ен н о го  внесения роди тельской  платы  опр едел яется  в со о тветстви и  с
дей ств у ю щ и м  зако н о дател ьство м  Российской  Ф едерации .